
Dominika Jelínková: Karel Veliký a významné procesy v západní církvi 

jeho doby, bakalářská práce UK HTF 2012, 62 str., počítačový otisk 

 

Oponentský posudek vypracoval: Prof. Dr. Jan B. Lášek 

 

    Předložená bakalářská práce je zpracována velmi pečlivě. Autorka nesporně 

prokázala nejen dobrou orientaci v sekundární literatuře, ale také orientaci 

v dobových pramenech. Na velmi úsporné ploše, která je dána rozsahem 

bakalářské práce, se vyrovnala výborným způsobem s otázkami spojenými 

s formováním západní Evropy. Neomezila se pouze na život Karlův, ale 

případným způsobem popsala situaci francké říše v 8. století včetně centralizace 

správy říše a hospodářství. Velmi realisticky popsala jeho vztah k církvi a 

teologické spory té doby. Velmi citlivé kapitoly, jako například vztah s Byzancí, 

jsou rovněž podány s velkým přehledem a věcností. Žádné faktické chyby jsem 

v líčení, které kandidátka podává, nenašel. Věnuje se také fenoménu karolinské 

renesance, kde podává věcný výklad o osobnostech, které tuto epochu 

reprezentovaly. Musím ocenit, že autorka užila nejen novější českou, resp. 

překladovou literaturu (Bednaříková, Hägermann, James, Le Goff), ale také 

literaturu zahraniční (Buchner, Koch, Radkowitsch). I užité encyklopedie a 

slovníky svědčí o tom, že autorka ví, kde má hledat dobré informace. 

V neposlední řadě bych chtěl také ocenit velmi dobrou literární hodnotu celé 

práce. Autorka píše dobrým jazykem, dovede vyjádřit podstatné věci a 

neopakuje se. Zpracování i v detailech výrazně přesahuje úroveň běžné 

bakalářské práce. Formální náležitosti jsou také v naprostém pořádku: anotace, 

klíčová slova, souhrn. Tyto náležitosti nechybějí také jak je předepsáno 

v anglickém jazyce.  Použitá literatura je rozdělena na prameny a literaturu 

sekundární.  

Závěr: Práci jednoznačně hodnotím známkou výborně. 

V Praze, dne 14. května 2012            


